Quale fu dunque l'attività della Vergine SS. nel secondo e nel terzo momento del concepimento?... S. Tommaso, con tutti gli altri Scolastici, ammette che la Madonna abbia somministrato la materia atta al concepimento (3), e, dopo il concepimento, abbia nutrito il feto fino alla nascita.

(1) « Contra fidem est dicere quod caro Christi prius fuerit concepta et postmodum assumpta a Verbo Dei » (S. Th. III, q. 33, a. 3). In tal caso infatti — come osserva l'Angelico — la carne di Cristo avrebbe avuto una ipostasi propria, diversa da quella del Verbo.

(2) Questa *istantaneità* che gli antichi ritennero miracolosa, dai recenti fisiologi è comunemente ritenuta come *naturale*, poichè si verificherebbe in tutti gli uomini.

(3) « In conceptione Christi fuit secundum conditionem naturæ, quod est natus ex femina, sed supra conditionem naturæ, quod est natus ex Virgine. Habet autem hoc naturalis conditio, quod in generatione animali femina materiam ministrat, ex parte autem maris sit principium activum in generatione, sicut probat Phil. in lib. 1. de Generatione animalium. Femina autem, quæ ex mare concipit, non est virgo. Et ideo ad superna-

La materia atta al concepimento, secondo S. Tommaso (il quale segue in ciò Aristotele) è il sangue della donna, non già qualunque sangue, ma quello giunto ad una tal quale più ampia digestione in forza della virtù generatrice della madre (1). La Vergine SS. quindi, non fornì al Verbo una materia informe o prima, e nemmeno una materia di già organizzata (2): nel primo caso infatti, essa non sarebbe stata vera madre e perciò sarebbe stata falsa l'asserzione: *natus ex Maria Virgine*; nel secondo caso, invece, lo Spirito Santo non sarebbe stato più la causa attiva dell'incarnazione del Verbo, e perciò sarebbe stata falsa l'espressione: *incarnatus est de Spiritu Sancto*. Somministrò quindi Maria SS. all'Incarnazione del Verbo il

---

turalem modum generationis Christi pertinet, quod activum principium in generatione illa fuerit virtus supernaturalis divina. Sed ad naturalem modum generationis eius pertinet, quod eius materia, de qua corpus eius conceptum est, sit conformis materiae, quam aliae foeminae subministrant ad conceptionem prolis ». (S. Th. III, q. 31, a. 5, c.).

(1) « Hac autem materia, secundum Phil. in lib. 1. de Generatione animalium, est sanguis mulieris, non quicumque, sed perductus ad quandam ampliorem digestionem per virtutem generativam matris, ut sit materia apta ad conceptum. Et ideo ex tali materia fuit Corpus Christi conceptum » (S. Th. III, q. 31, a. 5, c. et ad 3). « Præbere materiam simpliciter ad generationem alicujus non facit matrem, sed præbere talem materiam sic præparatam, est id quod matrem facit ». (In III, dist. 3, q. 2. a. 1. ad 4). Ibid. q. 5, a. 1, ad 5.

(2) Anche in ciò la fisiologia moderna differisce completamente dall'antica. Essa ammette come cosa indubitabile che riguardo alla materia del concepimento l'uno e l'altro principio, sia quello attivo (maschile) che quello passivo (femminile) prestino qualcosa di vivo, di organizzato, vale a dire, l'ovolo (da parte del principio femminile) e gli spermatozoi (da parte del principio maschile).

Corpo di Cristo non già *in atto*, ma in potenza, non già il corpo formato ma la materia prossima del corpo (1).

Con la questione della materia, organizzata o meno, fornita dalla madre nel concepimento del figlio, è strettamente connessa la questione, molto agitata al tempo dell'Angelico, sulla *attività* o sola *passività* dell'azione materna nel concepimento della prole. Anche a questa questione soltanto la scienza fisiologica poteva dare una risposta. Ma i fisiologi in voga in quel tempo non erano d'accordo su ciò. Aristotele infatti nega alla madre qualsiasi attività. Galeno, al contrario, concede al principio fem-

(1) Ciò viene esposto molto bene dall'Angelico nell'opuscolo *De pluralitate formarum* ove dice: « Obijceitur enim sic: si in homine non sit alia forma substantialis, quam anima rationalis, quæ infusa est a Deo, sequitur quod Christus non assumpsit ex Beata Virgine nisi materiam nudam et per consequens quod non assumpsit carnem ex ipsa, quod est erroneum, et contra Damascenum, qui dicit, quod caro Christi est de purissimis sanguinibus Virginis, et ulterius sequitur, ut videtur, quod Christus non sit filius Virginis, et ita beata Virgo non sit mater Christi. Non enim posset dicitur mater eius ex hoc, quod ministravit materiam primam in incarnatione Christi. Si enim aliunde accepisset Spiritus Sanctus materiam nudam ad formandum ex ea corpus Christi, scilicet ex aere vel ex aqua vel ex quocunque alio sive animato sive inanimato, non propter hoc idem fuisset mater Christi. Et dicendum ad hoc quod si quis (animadvertat) unde advniat prima objectio, non plus difficultatis affert ponentibus unam formam in homine quam ponentibus plures, quia hoc est commune utrique opinioni, quod corpus Christi formabatur ex purissimis et castissimis sanguinibus beatæ Virginis per operationem actu formatum. Hoc enim esset ponere quod Christus non fuisset incarnatus de Spiritu Sancto, sed formatio carnis vel corporis effective tribueretur Beatæ Virgini. Dicendum ergo, quod Beata Virgo ministravit in incarnatione Christi castissimos sanguines corporis sui, quos perfecta digestionem præparavit in corpore suo, ut essent apti ad conceptionem, qui sanguis fuit caro in potentia, non autem in actu an'equam formaretur virtute Spiritus Sancti. In sanguine enim ponitur una sola forma etiam ab adversariis, quæ quidem forma sanguinis non mansit in materia, postquam ex sanguine formata est caro Christi. Oportet ergo dicere secundum utramque

minile, nella generazione, una certa attività, quantunque secondaria e subordinata al principio virile. Ciò posto, nacquero due sentenze contrarie. S. Tommaso, seguendo Aristotele, nega a Maria SS. qualsiasi attività nel concepimento della carne. Egli distingue, in ogni generazione naturale, due principii e tre azioni. Distingue, innanzi tutto, due principii: un principio *virile*, che è attivo, determinante e dà la forma; ed un principio *femminile*, che è passivo, determinabile e dà la materia. Distingue inoltre tre azioni: la preparazione della materia atta al concepimento; il concepimento e la nutrizione della prole concepita. La seconda è l'azione principale, e s'attribuisce esclusivamente al principio paterno e virile (1); il principio femminile rispetto a questa azione si comporta al tutto passi-

opinionem, quod in corpore Christi formato nulla remansit forma substantialis quæ esset active a Beata Virgine. *Vere tamen filius Dei assumpsit carnem ex ea, quia ipsa ministravit materiam perfectissime præparatam ad hoc quod formaretur corpus Christi. Unde caro Christi est ex ea materialiter, non autem affective: et hoc est quod dicitur in Symbolo fidei quod incarnatus est de Spirito Sancto, scilicet ex Virgine, quia hæc præpositio « de » notat habitudinem causæ efficientis, sed hæc præpositio « ex » habitudinem causæ materialis. Vere etiam est Beata Virgo mater Christi, quia non solum ministravit materiam sufficienter præparatam in conceptione, sed concepit de Spirito Sancto Filium Dei, et ipsum in utero portavit novem mensibus et nutriti ipsum, quam sine dolore peperit. Si autem Deus accipiet ad formandum corpus humanum materiam aliunde quam ex femina, jam materia non esset disposita secundum cursum naturæ, ut ex ea formaretur corpus, nec formatum corpus per illud nutriretur et augetur, et ideo illud, cuius corpus est formatum. Unde licet corpus Evæ formatum fuerit ex costa Adæ, tamen Adam non fuit mater Evæ ».*

(1) « Potentia generativa activa est: sed hæc potentia est perfecta in viro, unde ejus actio se extendit usque ad formationem generati: in femina autem est imperfecta, unde non extendit se ejus actio nisi ad præparationem materiæ ». (In III dist. 5, q. 2, a. 1, 5. Rem in III, q. 32 ... 4 ad 3).

vamente in ciò che somministra soltanto la conveniente materia alla formazione del corpo umano (1). Al contrario esso spiega la propria attività in due altre funzioni. vale a dire: nel fornire quella materia ch'è presupposta com'elemento primo e indispensabile d'ogni ulteriore formazione; e poi, susseguentemente all'atto del concepimento, nella conveniente gestazione ed alimentazione della prole concepita fino alla sua maturità. Nel concepimento del Signore, Maria è dunque il principio passivo: in luogo del principio attivo sopravviene la virtù dell'Altissimo, lo Spirito Santo: « Spiritus Sanctus superveniet in te et virtus Altissimi obumbrabit tibi » (Luc. 1, 35). La attività pertanto della Santa Vergine in questo misterioso processo, fu semplicemente una preparazione e un proseguimento dell'opera di Dio; col suo purissimo sangue. Ella ha apprestata la materia propria al concepimento e ha nutrito nel suo seno il frutto benedetto concepito di Spirito Santo, lo ha nutrito e condotto a piena maturità (2). Ma quanto all'atto in sè stesso della concezione di

(1) « Haec autem materia, secundum, Phil. in lib. 1 de Generatione animalium, est sanguis mulieris, non quicumque, sed perductus ad quandam ampliorem digestionem per virtutem generativam matris, ut sit materia apta ad conceptum ». (S. Th. III, q. 31, a. 5 c. ad 3). « Præbere materiam simpliciter ad generationem alicujus non facit matrem, sed præbere talem materiam sic præparatam. est id quod matrem facit ». (In III. dist. 3, q. 2. a. 1 ad 4; ibid. q. 5. a. 1, ad 5).

(2) « In conceptione prolis invenitur triplex actio. Una quæ est principalis, scil. formatio et organizatio corporis, et respectu huius actionis agens est tantum pater, mater vero solummodo ministrat materiam. Alia actio est præcedens hanc actionem ut præparatoria ad ipsam: cum enim generatio naturalis sit ex determinata materia, eo quod unusquisque actus in propria materia fit, sicut in 2, de anima dicit Philos., oportet ut formatio prolis fiat ex materia convenienti et non ex quacumque. Unde oportet esse aliquam

Cristo, Ella si comportò del tutto passivamente, presentando in sè medesima le condizioni presupposte all'opera divina, ossia, prestando all'azione soprannaturale della virtù di Dio la materia già disposta a tale azione (1).

L'Angelico appoggia questa sua sentenza, oltrechè su Aristotile, su S. Ambrogio, S. Agostino, S. Giovanni Damasceno ed altri. La ritiene più conforme all'insegnamento della Chiesa e più atta a salvare la perfetta maternità con la perfetta verginità.

virtutem agentem, per quam præparatur materia ad conceptum. Sicut autem dixit Phil. in 2. Physic. ars quæ operatur formam. principatur et imp rat ei quæ præparat materiam. sicut ars compaginans navim ei quæ complanat ligna. et ideo virtus quæ præparat materiam ad conceptum est imperfecta respectu eius quæ ex materia præparata prolem format. Haec autem virtus præparans est matris, quæ imperfecta est respectu virtutis activæ, quæ est in patre, unde dicit Phil. in 15. de animalibus, ut supra. quod mulier est sicut puer, qui nondum potest generare. Tertia actio est concomitans vel sequens actionem principalem. Sicut enim locus facit ad bonitatem generationis, ita et bona dispositio matricis operatur ad bonam dispositionem prolis, quasi præbens fomentum... Secundum hoc ergo dico, quod in principali actione formationis corporis Christi nihil fuit ex parte Beatæ Virginis quod esset activum; sed id quod beata Virgo ministravit, se habet materialiter tantum ad hanc actionem; virtus autem divina fecit totum quod fit in aliis conceptionibus per virtutem seminis quod est a patre: et ideo Damascenus divinam virtutem dicit quasi divinum semen, ut in littera habetur. In secunda vero et tertia actione Beata Virgo active operata est, sicut aliæ matres, unde et vere mater fuit ». (III. dist. 8, q. 2, a. 1. sol.). « Non solum *materiam* præstitit Beata Virgo ad conceptionem Christi, sed materiam convenientem ad producendum aliquid simile in specie, et locum convenientem et nutrimentum conveniens conceptioni fetus; et hoc sufficit ad rationem matris ». (In III, dist. 4, q. 2, a. 1 ad 1).

(1) « Conceptio attribuitur Virgini B. non tamquam principio activo, sed quia ministravit materiam conceptui, et in eius utero es: conceptio celebrata ». (S. Th. III, q. 33, a. 4, ad 2). « In ipsa conceptione Christi B.

d) *Concepimento naturale e soprannaturale.*

A chi chiedesse se il concepimento di Cristo sia stato naturale o soprannaturale, si può rispondere, con l'Angelico, che esso fu naturale ed insieme soprannaturale, sotto diverso aspetto. Fu *naturale* da parte del suo principio passivo, e fu *soprannaturale* da parte del suo principio attivo. Da parte della materia del concepimento, somministrata dalla madre, tutto fu cosa naturale. Da parte invece della virtù attiva, tutto fu miracoloso. Siccome però qualsiasi cosa viene giudicata più secondo la forma che secondo la materia, più secondo l'agente che secondo il paziente, ne segue che il concepimento di Cristo debba dirsi *simpli-*

Virgo nihil active operata est, sed solum materiam ministravit: operata tamen est ante conceptionem aliquid active, præparando materiam, ut esset apta conceptui . (S. Th. III, q. 32, a. 4 c.). Il GAETANO commenta: « Adverie hic, quod aliud est loqui de ipso actu conceptionis et aliud de mensura ipsius actus. In littera non dicitur, quod B. Virgo nihil active operata est in mensura actus conceptionis, sed dicitur quod nihil active operata est in ipso actu conceptionis. Nam B. Virgo in illo instanti conceptionis, materiam ministravit, ac per hoc active operata est, quia materiam ministrare agere procul dubio est: ita quod in toto tempore præcedente instans conceptionis, B. Virgo active præparavit materiam (ut in secunda conclusione dicitur) et in instanti terminante tempus illud, quod fuit instans conceptionis, præparatam materiam ministravit (ut in prima conclusione dicitur), quasi ad terminum suæ actionis perveniens. *Ad ipsum autem conceptionis actum non concurrit active, sed passive, suscipiendo in materia ministrata actionem agentis Spiritus Sancti loco seminis...* ». (Ad 1 obj. Scot.). « Dic ergo quod potentia generativa femine est activa, non generationis, sed materie proximæ et propriæ ipsius generationis et geniti... ». (Ad 4). Ambæ enim opiniones sunt extremæ: et quod mater concurrat active ad generationem, et quod mater sit pure receptivæ et passivæ principium filii: mediâ siquidem est Peripatetica sententia, matrem esse principium activum materie et passivum generationis ejusdem ».

*citer* miracoloso e soprannaturale, e solo *secundum quid* naturale (1).

e) *Tre obiezioni*: Si potrebbe obiettare: questo modo di generazione semplicemente soprannaturale, non viene forse a derogare alla vera e naturale umanità di Cristo (e perciò alla vera e naturale maternità di Maria ?...). Essendo stato esso generato in modo diverso dagli altri uomini, non ne segue forse che Egli sia diverso dagli altri ?

Affatto ! risponde l'Angelico. Poichè l'infinita virtù divina, la quale dà la loro naturale efficacia agli agenti inferiori finiti, può produrre immediatamente da sè tutti gli effetti che produce per mezzo di loro. Conseguentemente, dalla materia somministrata dall'attività materna, può formare, senza concorso di principio virile, un corpo capace dell'anima umana (2).

(1) « Si enim consideremus id, quod est ex parte materiae conceptus, quam mater ministravit, totum est naturale. Si vero consideremus id, quod est ex parte virtutis activae, totum est miraculosum. Sed quia unumquodque magis judicatur secundum formam, quam secundum materiam, et similiter secundum agens, quam secundum patiens, inde est, quod conceptio Christi debet dici simpliciter miraculosa, et supernaturalis, sed secundum aliquid naturalis ». (S. Th. III, q. 33, a. 1 ad 1). « Præter unionem duarum naturalium in unam hypostasim, quæ completa est in conceptione Christi, quæ est miraculum omnium miraculorum, est etiam aliud miraculum, ut virgo manens virgo concipiat hominem Deum... Materia enim quam Virgo ministravit, fuit materia ex qua naturaliter corpus hominis formari potuit, sed virtus formans, fuit divina. Unde simpliciter dicendum est, conceptionem illam miraculosam esse, naturalem vero secundum quid: et propter hoc Christus dicitur naturalis filius Virginis, quia naturalem materiam ad eius conceptum præparavit ». (In III, q. 2, a. 2, in sol.; ibid. a. 1 ad 1).

(2) « Neque tamen hic generationis modus veræ et naturali humanitati Christi derogat, licet aliter quam alii homines generatus sit. Manifestum est enim, quum virtus divina infinita sit, ut supra I. 43 probatum est,

Fa anzi di più. Mentre infatti il principio virile dando una cosa (la maternità) ne distrugge un'altra (la verginità), la virtù infinita dell'Altissimo dà a Maria la maternità mantenendole la verginità (1).

Si obietta. inoltre: Se l'azione dello Spirito Santo ha sostituito nel concepimento di Cristo l'attività del principio virile, ne segue che lo Spirito Santo possa dirsi *padre di Cristo*.

S. Tommaso nega anche questa conseguenza. E giustifica la sua negazione con questo limpido ragionamento: mentre in Maria — egli dice — si verifica pienamente la ragione di Madre, nello Spirito Santo non si verifica affatto la ragione di Padre. Il generante infatti — secondo l'ordine stabilito da Dio in ogni generazione —

et per eam omnes causæ virtutem producendi effectum sortiantur, quod quicumque effectus per quancumque causam producit, potest per Deum absque illius causæ adminiculo produci ejusdem speciei et naturæ. Sicut igitur virtus naturalis, quæ est in humano semine producit hominem verum, speciem et humanam naturam habentem, ita virtus divina, quæ talem virtutem semini dedit, absque huiusmodi virtute potest effectus illius virtutis producere, constituendo verum hominem, speciem et naturam humanam habentem ». (C. G., L. IV, c. 45). « Fœmina ex qua aliquis homo nascitur, mater illius dicitur ex eo quod materiam ministrat humano conceptui. Unde Beata Virgo Maria quæ materiam ministravit conceptui Filii Dei, vera mater Filii Dei dicenda est. Non enim refert ad rationem matris, quacumque virtute materia ministrata ab ipsa formetur. Non igitur minus mater est quæ materiam ministravit Spiritu Sancto formandam, quam quæ materiam ministrat formandam virtute virilis seminis ». (Comp. Theol., c. 222).

(1) « Similiter etiam nec per hoc aliquid deperit dignitati matris Christi quod Virgo concepit et peperit, quin vera et naturalis mater Filii Dei dicatur; virtute enim divina faciente, materiam naturalem ad generationem corporis Christi ministravit, quod solum ex parte matris requiritur, ea vero quæ in aliis matribus ad corruptionem virginitatis faciunt, non ordinantur ad id quod matris est, sed solum ad id quod patris est, ut semen maris ad locum generationis perveniat ». (C. G., L. IV, c. 45 in f.).

deve produrre un essere simile a sè comunicandogli la propria sostanza: cosa che si verificò soltanto in Maria, e non già nello Spirito Santo (1). L'azione dello Spirito Santo nella generazione di Cristo anzichè generativa è semplicemente formativa e creativa (2), di modo che Cristo, secondo l'umana natura, può dirsi con esattezza *creatura* dello Spirito Santo.

La somiglianza *imperfetta* dell'uomo con Dio (per ragione della creazione a immagine di Lui e per ragione

---

(1) Christus conceptus est de Maria Virgine materiam ministrante in similitudinem speciei et ideo dicitur filius eius. Christus autem, secundum quod homo, conceptus est de Spiritu Sancto sicut de activo principio, non tamen secundum similitudinem speciei, sicut homo nascitur de patre suo. Et ideo Christus non dicitur filius Spiritus Sancti ». (S. Th. III, q. 32, a. 4 ad 1). « Licet autem filius Dei dicatur de Spiritu Sancto ex Maria Virgine incarnatus et conceptus, non tamen dicendum est, quod Spiritus Sanctus sit pater hominis Christi, licet Beata Virgo eius mater dicatur. Primo quidem quia in Beata Maria Virgine invenitur totum quod pertinet ad matris rationem. Materiam enim ministravit Christi conceptui Spiritu Sancto formandam, ut requirit matris ratio. Sed ex parte Spiritus Sancti non invenitur totum, quod ad rationem patris exigitur. Est enim de ratione patris ut ex sua natura filium sibi connaturalem producat. Unde si fuerit aliquod agens quod faciat aliquid non ex sua substantia, nec producit ipsum in similitudinem suæ naturæ, pater eius dici non poterit. Non enim dicimus quod homo sit pater eorum quæ facit per artem, nisi forte secundum metaphoram. Spiritus autem Sanctus est quidem Christo connaturalis secundum divinam naturam, secundum quam pater Christi non est sed magis ab eo procedens: secundum autem naturam humanam non est Christo connaturalis: est enim alia natura humana et divina in Christo. Relinquitur ergo quod Spiritus Sanctus pater hominis Christi dici non possit ». (Comp. Theol., c. 233. Cfr. *Exposit. in Matth.* cap. 1).

(2) « Spiritus enim Sanctus non produxit humanam naturam in Christo ex sua *substantia*, sed sola sua virtute operatus est ad eius productionem. Non igitur potest dici Spiritus Sanctus pater Christi secundum humanam generationem ». (C. G., L. IV, c. 47). « Spiritus Sanctus non genuit Christum de Beata Virgine: quia secundum Damascenum (De fid. orthod. I, 8)

della assimilazione a Lui per mezzo della grazia) non può applicarsi a Cristo, poichè a Lui conviene una filiazione *perfetta*. Conseguentemente, neppure in questo senso può dirsi figlio dello Spirito Santo o della Trinità (1)

Si obietta infine: tutta la SS. Trinità ha operato il concepimento del corpo di Cristo, essendo un'opera di Dio *ad extra* (2). Perchè dunque si dice nel simbolo degli Apostoli che Cristo fu « concepito di Spirito Santo » ? (3).

L'Angelico spiega come le ragioni di tale appropriazione debbano essere ricercate nelle singolari relazioni che ha il mistero dell'Incarnazione con la proprietà personale dello Spirito Santo. Il mistero dell'Incarnazione infat-

generare est de sua substantia aliam producere... Nec iterum Spiritus S. est similis Christo in natura illa quam in utero Virginis formavit: unde non potest Spiritus S. dici pater Christi secundum humanitatem ». (In III, dist. 3, q. 1, a. 2, q. 2 ad 3; ibid. q. 2, a. 1, ad 4).

(1) « In homine est quedam similitudo Dei imperfecta, et in quantum creatus est ad imaginem Dei et in quantum recreatus est secundum similitudinem gratiæ: et ideo utroque modo potest homo, dici filius Dei, et quia scilicet est creatus ad imaginem eius, et quia est ei assimilatus per gratiam... Christus autem est Filius Dei secundum perfectam rationem filiationis, unde quamvis secundum humanam naturam sit creatus et justificatus, non tamen debet dici filius Dei neque ratione creationis neque ratione justificationis, sed solum ratione generationis æternæ: secundum quam est filius patris solius. Et ideo nullo modo debet dici Christus filius Spiritus Sancti, nec etiam totius Trinitati ». (S. Th. III, q. 32, a. 3, c. ad 2; In III, dist. 4, q. 1, a. 2, q. 2, in sol. I ad 1).

(2) « Conceptionem corporis Christi tota Trinitas est operata » (III, q. 32, a. 1 c.). « Tres personæ fecerunt, ut humana natura uniretur uni persone Filii ». (S. Th. III, q. 3, a. 4, c.). « Corpus Christi a tota Trinitate formatum est, sed specialiter a persona Verbi assumptum, quia ad hoc formatum est, ut ei uniretur ». (In Joan., c. 12, lect. 5). « Opus conceptionis commune quidem est toti Trinitati; secundum tamen modum aliquem attribuitur singulis personis ». (S. Th. III, q. 32, a. 1, ad 1).